**D**uoniam quidē. **B.** Lucas te omnib⁹ q̄ fecit ih̄s et docuit v̄sq̄ in diem qua assumpt⁹ est sermōne facturus. primo eoz qui te eo falsa scriperunt redarguit audaciam. Scribit aut̄ historico stilo. Mag⁹ enī in te scribendis reb⁹ q̄ exp̄mendis p̄ceptis studium habuit. et historico moe te narratione sumpli exordium. et eam historiā plena digestatione p̄sequitur.

**Beda.** Nota ea causa maxime scriptissime euangelii ne pseundo euangelisti esset facultas p̄dicandi. qui sub nomine christi apostolorūq; conati sunt sectas perfidig in ducere.

**M**ulti. Beda. Non tam numerosita te q̄ heretum diversitate. Qui nō sp̄ssancti munere conati. sed vacuo labore conati. magis ordinantur narrationē q̄ historię texerent veritatem.

**C**onati. Ambro. Conat⁹ qui incipit nec perficit. qui suis virib⁹ nō gr̄e dei que irrigat confidit. qui quod ab alijs dictū videt abolerere intendit. Non conatur qui diuino spiritu res et dicta ministrā te cepta compleat.

**C**ōplete. Ambro. Redundant per universum mundum. metes fidelium rigant et confirmant.

**A**mbro. Quod redundant in nullo deficit. et de p̄pleto nemo dubitat. cum fidē assetus astruit. exitus probat.

**N**obis. Beda. Non solum iacens et lucas auditu didicent que scriberent. sed etiā mattēus et iohannes multa de infantia. pueritia. genealogia saluatoris. alijs narrantib⁹ diciderunt.

**C**linderunt et mi. r̄c. Ambro. Semina virtus est in homine perfecto intentio et actio. v̄trangs notat in apostolis fuisse et visionem. id est. intentio nem. et ministeriū. id est. actionem. ut per id quod viderint dinē cognitio nis intelligatur intentio. per id q̄ ministri fuerunt eorum actio declaretur.

**A**mbro. Hoc verbum non prolatuū. sed substantiuū interiori mente videtur. Unde moyses dicit. quia populus videbat vocem. que non solet videri sed audiiri. Audivit petrus verbum quando dictū est ei. Veni post me faciam te p̄f̄bo. Ministrat quādō tollit crucem et sequitur xp̄m.

**O**mnia. Beda. Non omnia que assetus. sed de omnib⁹ que ad fidem legentiū confirmandā credit idonea. Ex consulo enim multa p̄ḡterit que alijs dicunt. ut diuersa in euangelio gratia resulgeret. et proprijs quibusdam libri singuli mysterio. nō gestorūq; miraculis emineret.

**A**mbro. Prolixiorē notat hunc euangelij libuz q̄ alioz euangeli starum. Unde et a paulo landatur. quia omnia assetus est. non q̄ omnia scriperit. que nec mundus capit.

**T**heophile. Beda. Theophilus amans tēm̄. vel amatus a deo. Qui amat tēm̄. vel a deo vult amari. ad se putet euangelij scribi. et vt bonū depositū sibi p̄mēdarī. Non nona theophilo promittunt. sed eadē quibus est eruditus. ut quo quid ordine a domino ḡstum dictum ve sit agnoscat. quia perfectus non solum in ih̄esum credere sed et fidē perpetue diuinatatis et temporaneę dispensationis illi⁹ tebet ordinem nosse.

**F**uit in diebus. Ambro. Titulus sacerdotalis hostia. Per vitulum ergo hoc euangelij figurat. in quo a sacerdotib⁹ inchoatur. et in vitulo summatur. id est. in chalco qui pro mundi vita immolatur.

**S**acer. quidam r̄c. Impletuit ordinez. dixit regem et regionē in qua fuit. sacerdote et gentem eius et uxorem illius indicat.

**B**eda. Amb. Non solum a parentib⁹. sed etiam a progenitorib⁹ nobilitas baptiste monstratur. Non seculari potestate sublimis. sed religione Tales enim parentes p̄gnancis habere debuit. ut quasi iure nature insuam fidē aduentus christi p̄dicaret.

**A**mb. Docet diuina scriptura in his quos commendare volumus. non solum mores sed etiam parentes oportere laudari. ut quasi hereditario in re puritatem habere videant illi quos laudam⁹. Nobilitatn itaq; iobes baptista parentibus. miraculis morib⁹. mūnere. passione. sic sa. muel. sic ysaac a parentib⁹ nobilitatem pietatis accepit. quaz postoris reliquit.

**Z**acharias. Zacharias. memor domini. Qui apparat angelus a textris altaris; q̄ ei qui in eoz domini est demonstratur mysterium.

**D**e ui-abia. B. Abia: pater dominus. Et aptuz fuit ut in tē pore officij patris domini concept⁹ esset iste qui patrē dominū predicaret.

**C**um daniel cultū domus domini ampliaret. ministeria sacerdotum. in. xxiiij. sortibus dūlūt. In quib⁹ familiam abia te qua Zacharias sors octaua contigit. ut p̄geo noui testamenti in octaua sortis vice nascat⁹. q̄ p̄ octo noui. sicut per septem testamentū declaratur vetus.

**E**lisabeth. Elisabeth di mei saturitas significat mariā que plena deo fuit.

**E**rant aut̄ am.

**B**eda. Ambrosius. Plena landatio que genus in maioribus. mores in equitate. officium in sacerdotio. factum in mandatis. iudicium in iustificationib⁹ comprehendit.

**J**usti ante deum. r̄c. Ambro. Non enim omnis qui iustus est ante homines. iustus est ante deum. Alter enim vident homines. alter deus. homines in facie. tens in corde. Neocq; fieri potest. ut aliquis affectata bonitate populari. iustus videatur michi. iustus tamen non sit ante deum. si iusticia non ex mentis simplicitate formetur. sed adulatio simuletur.

**M**andatis et iustisi. r̄c. Ambro. Beda. Prins mandatum. secunda est iustificatio. cum enim mandatis celestib⁹ obedimus in mandatis dei incedimus. Cum recte et congrue iudicamus. tenere domini iustificationē videmur.

**S**ine querela. r̄c. Ecce temperata iusticia. Plerunq; durior iusticia hominum querelam provocat. Unde apostolus. Providentes bona. non tantū coram deo. sed etiam coram omnib⁹ hominib⁹. Et ecclesiastes. Ne sis multum iustus. Vel incedentes ī om̄. et ius. sine querela. i. sine conscientia vanē laudis.

**E**t nō erat illis. Beda. Diuinitus procuratum fuit ut de prouectis diuī fructu coniugij priuatis iohannes nascetur. ut inopinato ortu prolis et ipsis donum dei gratias afficeret. Et ceteros stupor miraculi pararet auditui futuri propler. Unde postea subditur. Posuerunt omnes qui audierant in corde suo dicentes. Quisputas puer iste erit?

**F**actum est autem cum. Cum ex p̄cepto moysi uno sacerdote decedente. unus succedere iubatur. tempore dauid statutum est. ut vias sim ministrantes per octonus dies a sabbato usq; ad sabbatum tempore viciis singuli castimonię studerent. nec interea domū tangerent.

**I**n or. vi. Ambro. Zacharias designat sūmnus sacerdos. qui v̄o tūm

annī tempore solus intrat templum. cum sanguine quem offert pro populo. Qui tunc sorte querebat. cū verus sacerdos adhuc ignorabat qui in ceterum permaneret. et tunc vices erant. nūc perpetuitas. Solus intrat. qd illū significat cui? sacrificii non esset omnime cum ceteris.

**S**orte. Beda. Non nona tunc sorte elect? qn incensum erat adolens. sed pulsa sorte plect? cū primū ex ordine sui pontificat? in vice abia succederet. Hec solenitas septimo mense celebrabat. et dies expiatōnis sine propitiōis vocabat.

qn sol? pontifex introibat in secundū tabernaculum cum sanguine. In quo significat Iesu sacerdos qui impleta dispensatio camis celi secreta subiit. vt ppi cū ficeret nobis p̄m et interpellaret pro peccatis eoz qui adhuc p̄forib⁹ expedit orantes. et diligēt aduentū ei? Vulcre igit̄ ea die de scensio eius p̄ angelū nunciata. qua ei? per legē ascensio figurabat qd qd descendit ipse est qd ascendit qd quodammodo dō dicie. dū ille p̄mititur precursurus.

**I**ngressus. x. Ambrolui. Ingreditur zaharias templū. christus in mariā ipsa orat libtate captivitate. Apparuit autē dixit veit. qd an ibi erat Zaharias turbatur. i. in dei adueniēte christo.

**A**pparuit. Ambro. De teoxel de angelis dicitur apparet qui nō p̄nt p̄uideri. s̄z repentinō aspectu vietur. nec in potesta-

te nostra est illos videre. s̄z in potestate illoꝝ est apparet et videri qn voluit. Et bene in templo iuxta altare et a textis apparet. qd veri sacerdotis aduenit et ministerū sacrificij ministralis et celestis doni gaudium quod p̄ textam significat predicat.

**E**t zaharias. Ambro. Solem? turbari et a nostro affectu alienari. qn perstringimur superioris potestatis occursu. Sed sicut hūani refecit est terribilitate angelice benignitatis est paudente de suo aspectu blandiendo solari. Contra demones si quos sua p̄nitia territos senserint. aplice horrore pertinet. Quoniam exauit. Exaudita est. magis qd perfici. Rogasti p̄ liberatiōne plebis. et donatus est tibi p̄cursor.

**A**mbro. Multa divina bñficia hic sunt p̄gesta. Primum de p̄cipitationis fructus. deinde sterilis partus. tū letitia plurimorum et magnitudo virtutis. Altissimi etiā p̄pha. p̄mittit. Quinetia ne qd eēt dubitatio futuri nomē de sigl. Tantis igit̄ suis votū fluētib⁹. nū immerito diffidētia pena plectit silēt. Johannem. Beda. Singularis meriti est indicū quotiens homini bus a deo vel imponit nomen vel mutat. vt abram qui pater multarum gentium erat futur⁹. abrahā est vocat⁹. Jacob qui deū vidit. israel est appellatus. Jobes ergo interpretat⁹ in quo est grā. vel dñi grā. Primo grā sterilibus parētib⁹ donat. deinde ipsi iohanni qui magnū coram dñi futurus. et sp̄s sancto ex utero matris replend⁹. Postremo filiis israel. quos ad dominum erat conuersurus.

**G**audium. Beda. Merito gaudet pater qd in senectute natū et p̄ talis grā accepit filiū gaudet alij qb̄ regni celestis euāgelistare ingressū. Hato p̄cursori mlti gaudet. nato dñi gaudiū magnū nūciatur. qd erit om̄i p̄plo. qd hū salutē multj p̄dicat. ille vero omnib⁹ dat.

**A**mbrosius. Gaudium et exultatio. Monentur parentes nō minus grās agere. p̄ ortu scō et filioꝝ qd pro meritis. Nō enī pūnū mun⁹ teiē. dare liberos. propagatores generis. successionis heredes. Jacob in generatōe. mlti filiōꝝ gaudet. abrahā fili⁹ datur. zaharias exauditur. Dūmū igit̄ mun⁹ est fecunditas patētis. Agant igit̄ p̄s grās. qd genuerūt. fili⁹ qd generati-

Patres quia honorantur premijs coniugij.

**T**unc et siceram. Beda. Migne corā deo virtus est p̄dicare in festo gaudia celestia. terrenas felicias spernere. ob ludū lascivitatis puelle capite truncari. Cui⁹ ordinē magnitudinis subiungit. Vīnū et sicerā nō bibet. Sicerā interpretatur ebrietas. quo nomine signatur omne poculū dei quacūq; materia factū qd inebriare possit. Decet autē vas celesti gl̄ie mancipati a seculi illecebris abstinere.

**E**t sp̄sancto. Beda. Cū intrate beatam maria in utero genitricis exultauit. et p̄cursionis sue officiū qd ad potuit impletuit. Recdū erat illi sp̄s vītē. et iā erat sp̄s grē.

**E**t multos filiorū israel conuertet.

Et p̄vī natū p̄ius predicit. p̄vī moritur ad dominū deum ipsorū. Et ipse p̄cedet ante illū in spiritu et vir-

ture helie. vt conuertat corda pa-

trum in filios. et incredibiles ad

prudentiam iustorū: parare dñō

plebem perfectam. Et dixit zaharias ad angelum. Unde hoc sciā?

Ego enī suz sener. et vīror mea pro-

cessit in diebus suis. Et respon-

dens angelus dixit ei. Ego suz ga-

briel qui asto ante deum. et missus

es virtutē habuit abstinentię et patientię et pruerēdi anni p̄ploꝝ et p̄fidia ad fidem. sp̄m autē p̄plicandi habuit.

**C**onuertat corda. Beda. Corda patrū in filios querit. dum sp̄alem sanctorū antiquoꝝ et scientiā p̄plos p̄dicādo infundit. Prudentia vero iustorū est. non de legis operib⁹ iusticiā p̄sumere. sed ex fide salutē querere. vt quis in lege positi legis iusta p̄ficat. grā in tei se saluandos per xp̄m intelligent. iustus enī ex fide viuit. Quia siā qd diuiti⁹ incredui. et per iustitiam imbuti. et per belyā sunt imbuēdi. fere eadē xp̄ba que angel⁹ de iobē malachias p̄dictit de helyā.

**A**nde hoc sciām. Beda. Si homo eēt qd promittet impune liceat querere signū. sed cū angel⁹ sit qui. promittit non tecet dubitare.

**B**eda. Propter altitudinē promissorū dubitat signū inquirens quō credere valeat cui angelī visio. et allocutio pro signo sufficere debuerat. Unū tacendo merito diffidētia pena luit. cui cadē taciturnitas. et signū dei qd quesuit. et infidelitatis eslet pena quam meruit.

**A**nte deum. Beda. Cū ad nos venīt angeli. sic exteri⁹ implent ministerū. et tū ante deū interi⁹ per p̄tēlationē assistāt. Quia et si angelus est sp̄s circūscript⁹. sum⁹ sp̄s qd teus ē incircūscript⁹. intra quē cavit angelus quoqū mouetur vel mittatur.

**B**eda. Allegi. Per zahariā sacerdotē sacerdotiū in deoꝝ. per clausit lex signū. que sacerdotiū doctrinis exercitata. quasi virtutū auxilio sp̄ales filios deo gignere detebat. Sed quasi sterilis erat. qd nemine ad p̄fectū ducebatur. nec iannā celi aperiebat. Ambro erat iusti. qd lex bona et mandatū iustū et sanctū. et sacerdotiū legale scdm dispensationē illi⁹ t̄pis bonū scū et iustū. Ambro processerat in diebus suis. qd legalis tenetio tēpore moy si quasi adolescentia fuit. et effloruit. s̄z adueniēte xp̄o iā incurvat ad senū cū et sacerdotiū ordo per ambitōnes et p̄tētiones pontifici p̄fuditur. et ipsa lex per traditōes phariseoz discisa min⁹ abilē ad generandū. Ingriditur zaharias tēplū. qd sacerdotiū ē intrare in sanctuarū. et intelligere nouissimā mysteriōꝝ celestū. Fōis orat mltitudo. qd dū mystica penetrare neqt̄

necesse est ut humiliter intendat doctoz monitis. **D**ū altari ihuimiamam imponit; nascaturz iohm agnoscit; qz dū doctores altiori flāma divinae lectiois arderent; grām dei per ibelū xp̄m venturā de interiori litteraz medulla q̄si de vulva elisabeth proditurā reperit. **E**t hoc per angelū; qz lex per angelos ordinata in manu mediatoris. Non credens mutus fit; qz mutus est qui spūalem sensum in brā non intelligit. et talis magister quasi verbi et ratōnis exp̄ers poplū non docet; sed quasi tacitis nutibz innuit; qz necrationē attedit sacrificiorū. nec curat scire dicta propletarū. **M**uto permanēte zacharia p̄cipit eli sabeth iohānē; qz licet pontifices et pharisei. nec ipsi intrent. nec auditores in interiora legis intrare permittant. interiora tñ legi sacris xp̄i abundant. **C**oncēptum elisabeth quinq̄ mensibz occultat. siue qz moyses legifer quī; qz libris mysteria xp̄i pabolatim designat. seu quia ip̄a lex xp̄i dispensationē in quinq̄ mīndī etatibus personatorū facta vel dicta s̄igurat. **E**t id qz incarnationis xp̄i vel sexta sc̄i etate futura. vel ad implicationem legis erat. p̄ futura recte sexto mē se concepti iohannis christi incarnationis nūciatur.